Vespasianus ducit totum exercitum ad uerticem montis quo confugerant qui supererāt: eos capit: sed quinq; milia ex his de uertice se præcipitarunt: per romanos quatuor milia precepta: solum duæ mulieres salue facte sunt.

Cap. VI.

N eos qui arcem occupauerāt omnem Vespasianus inducit exercitum. Erat autem laxosus & accessu difficillimus uertex in immensum æditus: & undiq; circum hostium multitudine præceps. Vnde romanos ad se aducentes: alios tælis & præterea saxis deuolutis ulciscabantur iudæi cum ipsos excelso loco positos nullæ sagittæ contingerent. Verum ad eorum interitum diuino munere quodam turbo exoritur romanorum quidem tela i eos ferens: ipsorum autem a romanis pellens & obliqua traducens ut neq; in præruptis consistere propter uiolentiam flatus possent cum nihil esset immobile: neq; hostes ad se accedentes uidere. Itaq; supergressi romani eos circumueniunt: & alios quidem repugnantes ante capiebant. In oēs autem uehementius scæuebant illorum memoria: quos in primo congressu perdiderant. Multi autem undiq; circūclusi desperatione salutis filios & coniuges & semetipsos in uallem præcipites dabant quæ sub arce in profundum patebat. Euenit autem ut ipsorum in se qui capti fuerant immanitate lenior existeret iracundia romanorū. Ab his enim quatuor milia precepta sunt. Qui uero se præcipitauerunt quinq; milia sunt repta. Neq; quisq; præter duas mulieres saluus euasit: quo rores erant philippi filia: qui philippus iacuno genitus esset insigni uiro & qui sub agrippa rege retrarches fuerat. Seruatæ sunt autem q; excidii tempore romanorū impetum latuere. Nec eni uel infantibus pepercere quorū multos singuli raptos ex arce piiciebāt. gamala qdē hoc mō excisa ē tertio & uigesimo die mensis octobris: quæ .xx. & primo die mēlis septembris coepat rebellare.

Mittit titus ad giscalā oppidū galyleæ quod restabat idomitū: uespasianus ad recreādos alios cæsareā regredit: quæ restabat mō hyerosolimis occupāda: hos hortat ut se dedāt sine armis: appropinquat portis: illi aptis iāuis clamāt ipm libatorē: mūt oppidū sicq; tota galilea libata ē. Ca. VII.

Amq; solū giscalā mūicipiū galyleæ restabat idomitū: cuius multitudo pacis studio tenebat: q; erat plariq; agricolæ spēq; suā semp in fructibus collocauerāt. Nō parua aut manus latrociniali pmixtiōe corrupti erāt quo morbo et nōnulli ciuiū laborabāt. Hos at ad defectionē ipellebat leui cuiusdā filius iōanes hō ueneficus & fallax: uariisq; moribus & imoderata spere prōptus: miroq; mō q; spasset efficiēs atq; oibus tā cognitus quod affectada sibi potētiā cā bellū amaret. Huic apud giscalā seditiosorū turba pebat: quorū cā populū et legatos sortasse de traditiōe missurus rōanorū tamē cōgressum in pre belli p̄stolabat. Et uespasianus cōtra hos qdē Titū cū eqtibus mille decimā uero legionē circa Scitopolī mittit: cū reliqs at duabus Cæsareā ipse regredit: dandā his ex labore cōtinuo regem putans ex ciuitatē copis eorūq; corpora: iteq; aios ad futura certamina existimās esse refouēdos. Nec. n. exiguū sibi laborē su peresse de hyerosolimis p̄uidebat q; & regalis esset ciuitas: & cūctæ nationi p̄staret. His at q; ex bello fugissent in eā cōfluētibus et naturalis munitio: iteq; muroz eius cōstructo nō minimā ei sollicitudinē cōparabat: cum uiroz spiritū & audaciā & sine muris inexpugnabilē esse cogitaret: ob eāq; rem milites uelut Athletas ante certamina oportere curari. Tito at giscalā: equitando. n. ad eā accesserat aggressione capi facilis uidebat. Sciēs tamen q; ea ui capta passim a militibus populū absumeret. Nāq; satiatas erat ipse iam cædibus miserās multitudinē et sine ullo discrimine cum nocentibus intereuntē: pactione magis subigere ciuitatē uolebat. Itaq; plenis hoium muris: quorū plariq; pditæ factiōis erāt mirari se ait quonam freti cōsilio cūctis iam ciuitatibus captis illi soli Romanorū arma operirent: cū uiderent multo quidē munitiora oppida uno ipetu fuisse submersa: securos aut fortunis suis potiri qui Romanorū dextris credidissent. Quas quidē nūc illis ait se porrigere. neq; ob insolentiā succensere: quia spem libertatis ignoscendā putaret. Nō tamen et si quis impossibilia uellet perseueraret. Quod si dictis humanissimis nō paruisset fidē dextris habuissent expertū iri arma crudelia iam cognituros esse mœnia sua ludū fore machinis Romanorū: q; cōfidentes soli sese ostentaret arrogantes esse capturos. His dictis populariū quidē neminē non

quidem respondere: sed ne ad murg; quidē licuit ascendere: quia totū latrones præuenerāt & custodes erant portis appositi ne quis uel ad foedus pdiret: uel equitū quēq; in ciuitate reciperet. Ioannes aut & ipse cōplecti cōditiones ait ita aut psuasurū aut necessitatē belli renitentibus adhiberūq;. Illum tūc diē iudæorū legi oportere concedi: quoniā sicut arma mouere: ita et de pace cōuenire nephas esse putaretur. Nam & romanos scire q; ab omni cessarent opere diez septem circuitu. Quam si temerassent non minus coetus quā qui agerent piaculū cōmissuros: ipsumq; Titū nullum sibi ex mora stipendiū formidandum. quod enim unius noctis spaciū præter fugæ consiliū coeperit præsertim cū id obseruare circūsedenti nemo prohibeat. sibi aut magnum esse lucrum nulla in re de spicere patrios mores. Et illum decere qui pacem non sperantibus indulgent: legem quoq; seruare seruatis. His Titum ioannes fallere conabatur: non tantum pro septimi diei religione quātum pro sua salute sollicitus. Verebatur ne statim capta ciuitate solus destitueretur: qui totum i nocte ac fuga uitæ spem collocasset. Verum profecto dei nutu in excidium Hyerosolimorum ioānem saluum esse cupientis factum est: ut nō solum induriarum cauationem. Titus admitteret: uerum etiam in superiori parte ab oppido castra poneret ad disfam qui mediteraneus est Tyrriorū uicus ualidissimus galyleis semper exosus. Nocte autem ioānes cum nullas Romanorum excubias circa oppidum uideret arreto tempore non solum his quos circa se habebat armatos: sed etiam senioribus plurimis cum familiis abductis in Hyerosolimam fugiebat. Sed usq; ad uigesimam quidem stadium fieri posse uidebatur: ut mulieres ac pueros aliamq; multitudinē secum duceret homo quem captiuitatis itemq; salutis metus urgeret. Ultra uero procedēte eo reliquebatur & oriebatur atrox remanentium fletus. Quanto enim quisq; procul a suis aberat: tāto propiorem se hostibus credebat. lamq; aīore qui se caperent existimantes necessario pauitabāt: & ad crepitum ipsorum cursus faciebat assidue respectabant: uelut instantibus quos fugissent: multiq; simul ruebant & circa uiam plurimos certamen præcedentium conterrebat. Miserabile autem sceminarū & infantium erat excidium. Aut si quam iactare uocem: nōnullæ uiros aut propinquos ut se operirentur orabant. Sed ioannis exhortatio superabat ut seipsos seruarent in clamantis eoq; confugerent. unde remanentibus etiam si raperentur pœnas a romanis peterēt. Multitudo quidem eorum qui fugerant ut cuiq; uirium fuit cito dispersa est. Luce uero Tytus ad muros aderat scederis causa. populus autem portis ei patefactis cum cōiugibus aduētes tanq; benemerito: & qui custodia ciuitatem liberasset laudibus prædicabant. Simulq; ioannis fugam significantes ut & sibi parceret obsecrabāt & eos qui nouarum rerum cupidi reliqui superessent ulcisceretur: ille autem præcibus populi postulatus equitum partem ut ioannem persequeretur dirigit. Sed eum quidem occupare nequiere: q; anteq; uenerant in Hyerosolimam sese receperat. Vna uero fugientes prope ad duo milia perimunt: mulieres ac pueros paulominus quam tria milia circūactos reducunt. Titus autem indigne ferebat non statim a ioanne pœnas fraudis exactas. Irato uero animo satis esse quod spe deciderat ad solatium putans captiuorum & qui trucidati fuerāt multitudinem in oppidum cum fauore ingreditur: iussisq; militibus minimā muri partem iure possessionis abrupte minitendo magisq; puniendo reprimebat pturbatæ ciuitatis auctores. multos enim propter odia domestica uel proprias inimicicias delatores innocentia fore credebat: si dignos pœna discerneret: melius noxium relinqueret metu suspensum: quam immeritum quemq; cum eo perdere gratius existimabat. Illum enim fortassis modestiorem futurū: uel metu supplicii: uel quod erubesceret præteritorum criminū uenia: sine causa uero morientiu pœna nullo modo corrigi posse. Præsidii tunc ciuitatem circūdedit: quæ tam nouarum rerum studiosos compesceret quam pro pace sentientes quod sibi relicturus erat maiore fiducia firmarent. Galylea quidem tota post quā multo sudore romanos exercuit hoc modo subacta est.